II. Opera satisfactoria, oratio, jejunium, eleemosyna. Quæ videtur mihi significare voluisse Raphael per piscis cor, fel et jecur, cum præcepit ea Tobie asservanda pro remedio; cor quidem et jecur ad dæmonis effugationem, fel ad oculos illuminandos, Tobie VI. Cor orationem, fel jejunium, jecur quod cibum omnibus membris partitur, eleemosynam representat. Unde horum explicationem videtur postea tradidisse cum dixit: *Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna*, Tobie XII. Testis expertus Sanctus Antonius, qui discipulis dicebat: « Mihi credite,

fratres, pertimescit Satanas piorum vigiliis, orationes, jejunia, voluntariam paupertatem, misericordiam et humilitatem, maxime vero ardentem amorem in Christum Dominum, cujus unico sanctissimæ crucis signo debilitatus aufugit. De oratione et jejuniis testatur idem Dominus, Matth. XVII. *Hoc genus non ejicitur, nisi per orationem et jejunium.* Quod attinet ad orationem; præcipua dignitas et efficacitas tribuitur orationi Dominicæ et symbolo apostolorum, deinde salutationi angelicæ. Anno 1349. quidam post confessionem (refert Del. l. VI. disquis. cap. II. sect. III. quæst. III.) media nocte penitentiam sibi iunctam persolvens, vidit repente feles, mures et similes atras bestias visuque terribiles, cubiculum totum occupare. Qua re perterrefactus ac metuens ne a bestiis abriperetur, anxius ad imaginem Christi opem magna voce implorat: moxque omnes illæ species evanescere tanto cum impetu et fragore, ut domus ruere videretur. In litteris e Japonia scriptis, anno 1396. scribit Lud. Frois nobilem quemdam in regno Fingano filiam obsessam, postquam ter Dominicam orationem et salutationem angelicam super eam pronuntiasset, rosario verberasse ac dixisse: *Tu videre mihi dæmon aliquis: excede ex hoc corpore: et respondit dæmon: Non excedam.* Pater, ut erat homo virtute præstans, rosarium injicit in ejus collum dicens: *Velis nolis, excedas.* Tum dæmon: *Tollite, inquit, rosarium quia abscondit mihi collum, et tunc recessero.* Respondit Pater: *Minime tollam;* imo funes quosdam arripiens, minatus est se eum diverberaturum: et sic dæmon excessit, etc.

III. Invocatio devota nominis Jesu vel Christi, vel Mariæ Virginis, necnon imploratio auxilii angeli custodis, et S. Michaelis præcipue. De primo et tertio alibi diximus. Invocatio Deiparæ quantum in hac re possit, vel ex figura ejus, arca fœderis cognosci potest. Hæc enim hostibus terrore fuit sola sua præsentia, ut patet, Jos. VI. l. Reg. IV. Unde et Moyses, quoties in deserto ad protectionem elevabatur arca, dicebat: *Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te, a facie tua,* Numer. X. Quanto magis hoc præstabit vera illa et viva Christi arca Maria, cum per devotam invocationem elevatur et infertur castris nostris? Cujus veritatis passim exempla extant. Refert Thomas Morus, libro I. dial. cap. XVI. apud Bredemb. lib. XXVII. Ipsuncti Angliæ oppido, dæmones ex obsessis ductis ad imaginem Beatæ Virginis, sola hujus præsentia mire exagitatos, discessisse. Horatius Tursellinus, libro IV. hist. Laure. capite XXXIII. scribit juvenem quemdam flagitiosum, postquam

multarum matrum familias pudorem expungnasset, demum ut certe cujusdam mulieris amore potiretur dæmonis opem incantationibus implorasse. Spondet itaque dæmoni subjectionem, Christum abnegat, jurat conceptis verbis et chirographo suam illi obstringit fidem. Postmodum, ubi copia fastidium peperit, magnitudinem secleris sui perpendere cæpit. Itaque Deum Deique opem implorare incipiens Lauretum ire proponit ad expianda scelera. Ibi sacerdotem idoneum nactus, ita demum ab eo intellexit spem sibi salutis fore, si precibus, jejuniis et castigatione corporis Deum placare vellet. Jussus ergo per triduum id facere una cum imploratione Deiparæ, sacerdote interim rem divinam pro illo faciente: postea Virginis sacellum intrare, et sub præsidio ejus chirographum a dæmone extorquere. Ergo prostratus ante Virginem et lacrymas profundens, dum versiculos illos iterabat: *Monstra te esse matrem, sumat per te preces, qui pro nobis natus, tulit esse tuus,* subito chirographum in manus suas delapsum conspiciet. Itaque præ gaudio vix seipsum capiens, amplius flere, et confessario suo schedulam adferre, quæ tot tantisque in Christum et in ipsum qui scripserat, diris et execrationibus referata erat, ut facile appareret a dirissimo humani generis hoste dictatam.

Hinc est, quod diabolus Dei sanctorum nomina pronuntiare renuit vel nequit ac periphrasibus describit, et disparet ad audita. Joannes Molin. in chron. Belgicæ, anno 1490. narrat dæmones ex energumenis Quercetensibus inter cætera conquestos, sibi a misericordiæ Matre manubias animarum plurimas quotidie eripi, necnon ab illo gigante pueri bajulo, et ab alia rotæ, et alia turris gestatrice; sic nimirum sacratis illis Mariæ, Christophori, Catharinæ et Barbaræ nominibus abstinuisse et ad picturam eorum alluisse. Refert Joann. Eyratus, in prato spirit. cap. CXCIX. in monasterio Raythu senem quemdam anachoretam visitatum aliquando a diabolo eremitæ speciem preferente, quasi consultaturo: quem cum anachoreta moneret, ut ante colloquium more consueto preces funderet, hac secum dimurmurabat: *Nunc et semper et in sæcula sæculorum.* Monitus vero ut præcedentia etiam verba, nimirum: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, etc.* recitaret, mox evanuit, sacrosanctum istud nomen ne audire quidem sustinens.

IV. Signaculum s. crucis, ac quo etiam ambidictum. Fassi sunt hoc ipsi dæmones expulsi a S. Patapio apud Metaphr. mense novembri, clamantes: *Vere terribilis es, o Nazarene, vere*

terribilis es, et ubique in omnes obtines imperium. Quo ergo proficiscar? Si in desertum, si in civitatem, si ubicumque duxerit aliquis, tu illic prævenis; sola crucis figura, solo tuo nomine nos expellens. Cum Saraceni Hierosolymam cepissent et excitare in ea arcem vellent, fundamenta exorsi sunt murumque; sed vix a terra paries excitabatur, cum mane redeuntes viderunt omnia corruiisse. Operi rursus insistunt, vespere domum redeunt, mane revertuntur: cuneta humi prostrata vident. Cum sæpius id evenisset, resque jam passim divulgata esset et causa inquiretur, Judæi dixere, ideo sic accidere, quod in adverso colle crux esset collocata, quam si demoliretur, futurum ut mœnia amplius non conciderent, sed starent. Paruere consilio, opus repetere et stetit, Zonaras, tom. III. in vita Constantis, Heraclii nepotis. Nimirum uti Dagon stare coram arca non potuit, sed iterum iterumque corrui, l. Reg. V. ita gentilium machina coram crucis signo.

V. Sanctorum reliquiæ. Ita enim mirificavit Deus sanetos suos et confortavit principatum eorum etiam in terra, ut non solum viventes terrore essent dæmonibus, sed etiam mortui per reliquias suas. « Nam ut audaces latronum duces, (inquit Sanctus Chrysostomus, hom. de nat. septem Macchabæorum,) sive impii sepulcrorum effossores, si forte dum prædas agunt, aut spolia capienda conquirunt, arma vel ornamenta imperatoris incurrerint, quantumlibet cupidi prædarum, tamen ita agnitis regis insignibus deterrentur ut fugiant, neque cominus accedere vel attingere audeant: ita profecto dæmones, qui vere latronum et principes et magistri sunt, ubi armatorum martyrum corpora viderint posita, longe illico a conspectu eorum fugiunt et absistunt. Non enim ad naturam eorum intendunt, sed in arcanam dignitatem et gloriam Christi, qui in agone certantium induta corpora martyrum suorum sicut arma portavit. » Sic ille. Quod si Ciscas ille hæreticorum in Bohemia antesignanus putavit pellem suam, quam mortuo sibi detrahendam et tympano induendam voluit, fore hostibus suis terrorem, quid calumniantur hæretici, si et ipsa sanctorum ossa dæmonibus esse terribilia dicamus, quibus sancti viventes terror erant? S. Hieronymus adversus Vigilantium reliquiarum contemptorem, sic scribit: *Spiritus iste immundus, qui hæc te cogit scribere, sæpe hoc vilissimo tortus est pulvere, imo hodieque torquetur, et qui in te plagas dissimulat, in cæteris confitetur.* Inter innumera exempla vel unum id sufficiat quod refert Chrys. orat. contra gentiles, Sozom. V. c. VII. Theodoret. et alii, de

corpore S. Babylæ episcopi Antiochensis et martyris sepulti in Daphne Apollinis templo. Hoc enim præsentem oraculum Apollinis ibi obmutuit, hanc silentii causam referens: *Daphnes locus cadaveribus scætet, id quod oraculum arceat.* Hoc audito jussit Julianus imper. illic absportari corpus martyris quod cum factum esset, ignis cœlitus demissus templi Daphnetici tectum cum Apollinis simulacro totum exussit. Nimirum noluit Deus, ut locus qui sanctorum reliquiarum contactu semel erat consecratus, rursus profanaretur superstitionibus gentilium.

VI. Sacramentorum usus legitimus. Habent enim ista vim et efficaciam ex aspersione sanguinis Christi, et sunt symbola quædam illius, quo nihil magis horret dæmon. Sed de his suis locis, ubi de singulorum sacramentorum efficacia dicitur, maxime de confessione et eucharistia. Neque mirum hoc; per legitimum enim sacramentorum usum dissolvuntur opera diaboli, destruitur ejus habitaculum, vallatur homo gratia et angelorum præsidio.

VII. Sunt sacramentalia, velut aqua benedicta, et cere, quas agnos Dei vocamus, item grana, cerei, sal et panis benedictus, campanæ sacratæ, evangelium S. Joannis, et symbolum apostolorum litteris exaratum et pie gestatum. Hæc enim arma Ecclesia nobis præbet potestate sibi a Christo data, Luc. X. *Ecce dedi vobis, inquit ad septuaginta discipulos, potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, (id est, cæcodæmones, juxta communem patrum expositionem) et supra omnem virtutem inimici.* Ad hæc sanctificat ea Ecclesia et precatur sponsum suum Christum, ut his armis vim repellendi dæmones et maleficia, conferre velit. Quis vero dicat singulorum quidem hominum preces audiri a Deo, ipsius vero Ecclesiæ non audiri? Accedit magna indigentia ejusmodi armorum corporalium contra tot tamque importunos hostes, qui non modo vigilantibus, sed etiam dormientibus perpetuo insidiantur; non ergo dubitandum, hæc talia præsidia a Christo nobis destinata. Denique, testatissima experientia docet omnibus sæculis Christianis usque in hodiernum prædicta arma dæmonibus non modo terrorem incussisse, sed et fugam imperasse, etsi quandoque certas ob causas suo loco relatas, inefficacia fuere. Exempla alibi referenda. Nunc unum ut alterum tangemus. Anno 1388. viro cuidam Treviris mulier rustica nescio quid ovorum offerebat: excipit pileo pedissequus, mox pileum ovis expositis imponit capiti, et statim usque adeo vexari cæpit dolore, ut pene desperet. Confugit nescius quid ageret in ædem sacram, incensum caput immergit in

vas promptum aquæ lustralis, convalescit. Maga compehensa in quaestione dixit, ova sic fuisse venientia, ut gustantibus interitum, extuberationem languentibus essent paritura, Delr. lib. VI. disquisit. cap. II. sect. III. quæst. III. Anno 1389. mulier quadam quæ chirographo, quod proprio sanguine conscripserat, se dæmoni devoverat, cum respiscenti illud dæmon sæpius ostendebat, freta divini agni præsidio, cujus imagine pectus munierat, cum reddi chirographum sibi jussisset, tandem vidit illud in cinerem et favillam conversum ad pedes sibi abjici. Idem ibidem ubi etiam pluribus videre exemplis est, nocuisse dæmonem hominibus, cum forte agnum Dei seposuere : nocere vero non potuisse gerentibus.

Quæ cum ita sint, superest ut his armis et flabellis a Christo et Ecclesia approbatis et oblatiis sedulo pieque utamur, inter tot muscarum infernalium examina. Nostra culpa erit, si tot tamque facilia remedia ad manum habentes, interim tamen negligentes, adversi aliquid patiamur. Laborat certe dæmon, ut his armis non utamur, quibus novit se superari : sicuti olim Philisthæi sedulo caverunt, ne esset faber ferrarius in terra Israel, qui posset eis fabricare arma, gladium aut lanceam : *Cumque esset dies prælii, non est inventus ensis et lancea in manu totius populi*, I. Reg. XIII. Ad eundem modum, in fœdere, quod expulsis regibus populo Romano dedit Persenna, nominatim comprehensum invenimus, ne ferro nisi in agricultura uterentur, ait Plinius, l. XXXIV. cap. XIV. Hoc idem fecit hæreticis nostris humani generis hostis, cum benedictiones apud ipsos et arma hæc spiritualia, fabros etiam eorum, sacerdotes, exterminavit, ut eos tanto liberius et securius exagitare queat. Primum etiam, quod a confœderatis sibi requirit dæmon, est, ut his armis se discingant, probe sciens, quid sibi ab his immineat. At non committamus nos, ut tale fœdus ineamus. Multa minus vero acceptemus ab ipso dæmone : quæ offert arma straminea ad imitationem ecclesiasticorum ab eo conficta, uti sunt schedulæ magicæ, ligaturæ, carmina, imagines. Quomodo enim credas efficaciam esse arma, quæ dæmon tibi offert contra seipsum? Num tu gladium mihi ferreum et acutum dares, insidiaturo tibi, et non potius coriaceum, si tamen aliquem dare velles? Igitur a matre nostra Ecclesia arma capiamus, non ab hoste nostro.